


TAB 1 - POPOLAZIONE E CENSIMENTI DAL 1861 AL 2001 E 2010

1.861 1.891 1.881 1.901 1.911 1.921 1.931 1.936 1.951 1.961 1.971 1.981 1.991 2.001 2.010

ZOGNO 4.672 4.939 5.622 6.526 7.629 7.666 6.811 6.260 7.401 8.211 8.674 8.531 8.724 9.015 9.094

i dati anteriori al 1928 comprendono già tutti i Comuni sucessivamente annessi

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

8.000

9.000

10.000

1.861 1.891 1.881 1.901 1.911 1.921 1.931 1.936 1.951 1.961 1.971 1.981 1.991 2.001 2.010



TAB 2 - DENSITA' ABITATIVA AI CENSIMENTI 71/ 81 / 91/ 2001 e 2010

SUPERFICIE TERRITORIALE 34.86 Kmq

1971 1981 1991 2001 2010

ABITANTI 8674 8531 8724 9015 9094

DENSITA' 
TERRITORIALE 

AB / Km2

248,8 244,7 250,3 258,6 260,9

2.xls



 TAB 3 - POPOLAZIONE RESIDENTE DAL 1997 AL 2009

MOVIMENTO NATURALE MOVIMENTO SOCIALE INCREMENTO ANNUO popolazione

nati ‰ morti ‰ immigrati ‰ emigrati ‰ ‰

1997 94 10,56 95 10,67 179 20,11 145 16,29 66 7,41 8.902

1998 100 11,18 100 11,18 175 19,56 130 14,53 45 5,03 8.947

1999 99 10,97 85 9,42 198 21,94 134 14,85 123 13,63 9.025

2000 98 10,79 90 9,91 169 18,60 118 12,99 137 15,08 9.084

2001 86 9,46 93 10,23 166 18,27 181 19,92 62 6,82 9.087

2002 83 9,22 100 11,10 172 19,10 168 18,65 -78 -8,66 9.006

2003 93 10,27 101 11,15 229 25,28 169 18,66 -30 -3,31 9.057

2004 99 10,96 95 10,52 166 18,38 193 21,36 28 3,10 9.034

2005 83 9,16 100 11,04 227 25,06 184 20,31 3 0,33 9.060

2006 82 9,02 96 10,56 224 24,63 175 19,24 61 6,71 9.095

2007 74 8,09 112 12,25 234 25,59 148 16,19 83 9,08 9.143

2008 81 8,87 101 11,06 182 19,93 172 18,83 38 4,16 9.133

2009 79 8,70 94 10,35 170 18,72 208 22,91 -63 -6,94 9.080

2010* 9.094

        * Al 30 Novembre 2010



 TAB 4 - MOVIMENTO NATURALE E SOCIALE DELLA POPOLAZIONE DAL 1997 AL 2009

popolazione + o - SALDO SALDO 

nati morti immigrati emigrati NATURALE SOCIALE

1997 94 95 179 145 8.902 33 -1 34

1998 100 100 175 130 8.947 45 0 45

1999 99 85 198 134 9.025 78 14 64

2000 98 90 169 118 9.084 59 8 51

2001 86 93 166 181 9087* 3 -7* -15*

2002 83 100 172 168 9006* -81 -17* 4*

2003 93 101 229 169 9.057 51 -8 60

2004 99 95 166 193 9.034 -23 4 -27

2005 83 100 227 184 9.060 26 -17 43

2006 82 96 224 175 9.095 35 -14 49

2007 74 112 234 148 9.143 48 -38 86

2008 81 101 182 172 9.133 10 -20 10

2009 79 94 170 208 9.080 -53 -15 -38

TOTALE 1.151 1.262 2.491 2.125 -111 366

MOVIMENTO NATURALE MOVIMENTO SOCIALE

        * Scostamenti dovuti ai dati del censimento



MOVIMENTO NATURALE E SOCIALE DELLA POPOLAZIONE DI ZOGNO DAL 1997 AL 2009
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TAB. 5 - FAMIGLIE E COMPONENTI
AI CENSIMENTI 1971/2001, 2009 E 2010

1971 1981 1991 2001 2009 2010*

N. % N. % N. % N. % N. % N. %

1 411 16,45 539 19,11 669 21,66 847 24,72 1.056 29,11 1.095 29,89

2 458 18,33 616 21,84 744 24,09 899 26,23 981 27,04 978 26,69

3 516 20,66 660 23,40 701 22,70 795 23,20 717 19,76 730 19,92

4 546 21,86 646 22,90 724 23,45 713 20,81 686 18,91 680 18,56

5 E PIU' 567 22,70 360 12,76 250 8,10 173 5,05 188 5,18 181 4,94

TOTALE 2.498 100 2.821 100 3.088 100 3.427 100 3.628 100 3.664 100

N°  medio di persone 
per famiglia 3,47 3,02 2,82 2,67 2,67 2,48

    * 30/11/2010

N.  DI COMPONENTI  PER FAMIGLIA 1971

1
2
3
4
5 E PIU'

N. DI COMPONENTI PER FAMIGLIA 1981

1
2
3
4
5 E PIU'



TAB. 5 - FAMIGLIE E COMPONENTI
AI CENSIMENTI 1971/2001, 2009 E 2010

N. DI COMPONENTI PER FAMIGLIA 2001

1
2
3
4
5

N. DI COMPONENTI PER FAMIGLIA 1991 

1
2
3
4
5

N. DI COMPONENTI PER FAMIGLIA 2009

1
2
3
4
5 E PIU'

N. DI COMPONENTI PER FAMIGLIA 2010

1
2
3
4
5 E PIU'



TAB 6 - ABITANTI, FAMIGLIE, NUMERO MEDIO PERSONE PER 
FAMIGLIA CENTRO, NUCLEI E CASE SPARSE

(censimento 2001)

LOCALITA' ABITANTI FAMIGLIE
N° MEDIO DI 

PERSONE PER 
FAMIGLIA

ZOGNO 5.808 2.182 2,66

AMBRIA-SPINO 857 313 2,74

GRUMELLO DE ZANCHI 84 31 2,71

MIRAGOLO S. MARCO 72 25 2,88

MIRAGOLO S. SALVATORE 38 16 2,38

POSCANTE 565 221 2,56

SOMENDENNA 294 125 2,35

STABELLO 391 144 2,72

ACQUADA 18 6 3,00

BRACCAMOLINO 35 14 2,50

BRAGA 48 19 2,53

CAMISSINONE 29 13 2,23

CAMONIER 35 14 2,50

CAORSONE 37 16 2,31

CARUBBO 22 9 2,44

CASSARIELLI 20 8 2,50

CASTEGNONE 41 15 2,73

COLLE 22 10 2,20

CONTRADA ANGELINI 12 8 1,50

FRACIA 12 3 4,00

GRIMOLTO 32 17 1,88

PERNICE 17 7 2,43

PIAZZA MONACI 26 13 2,00

PRADELLI 33 15 2,20

SCULLER 2 2 1,00

SOTTO RIPA 71 28 2,54

TIGLIO 17 8 2,13

TRE FONTANE 33 14 2,36

CASE SPARSE 344 131 2,63

TOTALE ZOGNO 9.015 3.427 2,63



TAB 6 bis - POPOLAZIONE RESIDENTE AL 2009
(nel capoluogo e nelle frazioni)

LOCALITA'

1 ZOGNO 4.649 4.649

2 ENDENNA 1.316 1.316

AMBRIA 435

SPINO 512

4 POSCANTE 758 758

SOMENDENNA 364

MIRAGOLO 206

6 STABELLO 508 508

7 GRUMELLO DE ZANCHI 332 332

TOTALE 9.080 9.080

POPOLAZIONE RESIDENTE

3

5 570

947



TAB 7 - ABITANTI, FAMIGLIE, NUMERO MEDIO PERSONE PER FAMIGLIA
Riepilogo per zone

2010

LOCALITA' ABITANTI FAMIGLIE
N° MEDIO DI 

PERSONE PER 
FAMIGLIA

ZOGNO 5.808 2.182 2,66

AMBRIA - SPINO 857 313 2,74

GRUMELLO DE ZANCHI 84 31 2,71

MIRAGOLO S. MARCO 72 25 2,88

MIRAGOLO S. 
SALVATORE 38 16 2,38

POSCANTE 565 221 2,56

SOMENDENNA 294 125 2,35

STABELLO 391 144 2,72

LOCALITA' VARIE E CASE 
SPARSE 906 370 2,45

TOTALE 2001 9.015 3.427 2,63

TOTALE 2010 9.094 3.664 2,48



TAB 8 - PARTICOLARI CLASSI DI ETA' AI CENSIMENTI
1971 / 2001 e 2009

0-4 05-14 15-24 25-34 35-54 55-64 65 E + TOTALE

% % % % % % %

1971 731 8,4 1442 16,6 1324 15,3 1273 14,7 2142 24,7 844 9,7 918 10,6 8674

1981 588 6,9 1298 15,2 1329 15,6 1358 15,9 2118 24,8 795 9,3 1045 12,2 8531

1991 435 5,0 1038 11,9 1297 14,9 1406 16,1 2371 27,2 938 10,8 1239 14,2 8724

2001 474 5,3 899 10,0 1026 11,4 1353 15,0 2659 29,5 1025 11,4 1579 17,5 9015

2009 406 4,5 976 10,7 878 9,7 1112 12,2 2715 29,9 1197 13,2 1797 19,8 9081
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65 E +
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TAB 8 - PARTICOLARI CLASSI DI ETA' AI CENSIMENTI
1971 / 2001 e 2009

1991
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25-3435-54
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65 E + 0-4

0-4 05-14 15-24 25-34 35-54 55-64 65 E +

2001
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25-34
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65 E +
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2009

0-4 05-14

15-24

25-34
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65 E +

0-4 05-14 15-24 25-34 35-54 55-64 65 E +



TAB 9 - CAPIFAMIGLIA PER CLASSI DI ETA'
(1996 - 2009)

FINO A 29 30/54 55/64 65/74 75 E + TOTALE

N. % N. % N. % N. % N. % N.

1996 154 4,71 1.572 48,03 607 18,55 520 15,89 420 12,83 3.273

2009 116 3,20 1.591 43,85 707 19,49 592 16,32 622 17,14 3.628

ZOGNO

CAPIFAMIGLIA PER CLASSI DI ETA' NEL 1996

FINO A 29
30/54
55/64
65+

CAPIFAMIGLIA PER CLASSI D'ETA' NEL 2009

FINO A 29
30/54
55/64
65+



TAB 10 - PROVENIENZA DEI CAPI FAMIGLIA 
(1996 - 2009)

ZOGNO PROVINCIA RESTO RESTO RESTO STATI MEMBRI STATI FUORI TOTALE
BERGAMO LOMBARDIA NORD ITALIA U.E. EUROPA/NON MEMBRI U.E..

N. % N. % N. % N. % N. % N. % N. % N. %

1996 1.793 54,7 1.104 33,7 181 5,5 45 1,4 66 2,0 45 1,4 42 1,3 3.276 100

2009 1.824 50,3 1.380 38,0 197 5,4 43 1,2 82 2,3 44 1,2 58 1,6 3.628 100

PROVENIENZA DEI CAPIFAMIGLIA - 1996

ZOGNO 

PROVINCIA
BERGAMO

RESTO
LOMBARDIA

RESTO NORD

RESTO ITALIA

STATI MEMBRI 
U.E.

STATI FUORI
EUROPA/NON
MEMBRI U.E..

PROVENIENZA DEI CAPIFAMIGLIA - 2009

ZOGNO 

PROVINCIA
BERGAMO

RESTO
LOMBARDIA

RESTO NORD

RESTO ITALIA

STATI MEMBRI 
U.E.

STATI FUORI
EUROPA/NON
MEMBRI U.E..



TAB 11 - IMPRESE, ISTITUZIONI, UNITA' LOCALI E ADDETTI PER ATTIVITA' ECONOMICA

CENSIMENTI 1991 2001

ZONE TERRITORIALI unità locali addetti % unità locali addetti %

Agricoltura, caccia e silvicoltura 0 0 0,00 1 1 0,03

Pesca, piscicoltura e servizi conn. 0 0 0,00 1 2 0,06

Estrazione di minerali 1 6 0,21 0 0 0,00

Attività manifatturiere 79 1.360 47,22 63 1.499 43,36

Produzione e distribuzione energia elettrica, gas e acqua

Costruzioni 111 303 10,52 118 405 11,72

Commercio ingrosso e dettaglio; riparaz. autoveicoli, motocicli, beni 
personali, per la casa 204 404 14,03 198 378 10,93

Alberghi e ristoranti 45 100 3,47 52 127 3,67

Trasporti, magazz. e comunicazioni 29 104 3,61 34 130 3,76

Intermed. monetaria e finanziaria 13 42 1,46 23 77 2,23

Attività immobiliari, noleggio, ricerca e altre attività profess. ed 
imprenditoriali 48 100 3,47 74 143 4,14

Pubblica amministrazione e difesa; assicurazione sociale obbligatoria 7 47 1,63 7 106 3,07

Istruzione 23 222 7,71 16 295 8,53

Sanità e altri servizi sociali 23 137 4,76 38 234 6,77

Altri servizi bubblici, sociali e personali 43 55 1,91 74 60 1,74

Servizi domestici presso famiglie e convivenze

Organizz. e organismi extraterritoriali

TOTALE 626 2.880 100 699 3.457 100



TAB 12 - PENDOLARISMO PER LAVORO 
(1981/2001)

1991 2001

N. % sulla popolazione
attiva N. % sulla popolazione

attiva N. % sulla popolazione
attiva

LAVORATORI 1272 34,7 1444 38,3 1863 48,2
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TAB 13 - ABITAZIONI OCCUPATE E NON OCCUPATE COABITAZIONI
ai censimenti 1971 / 2001

1971 1981 1991 2001

N. % N. % N. % N. %
ABITAZIONI 
OCCUPATE 2.457 90,23 2.643 64,68 3.075 69,84 3.421 72,71

ABITAZIONI NON 
OCCUPATE 266 9,77 1.443 35,32 1.328 30,16 1.284 27,29

TOTALE 2.723 100 4.086 100 4.403 100 4.705 100

COABITAZIONI 32 177 13 6
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TAB 14 - ABITAZIONI E STANZE AI CENSIMENTI 1971 / 2001

1971 1981 SALDO 81-71 1991 SALDO 91-81 2001 SALDO 2001-1991

ABITAZIONI OCCUPATE 2.457 2.643 186 3.075 432 3.421 346
STANZE AB OCCUPATE 9.237 11.149 1.912 13.082 1.933 14.045 963

N°  MEDIO DI STANZE PER 
ABITAZIONE 3,76 4,22 0,46 4,25 0,04 4,11 -0,15

ABITAZIONI  NON OCCUPATE 266 1.443 1.177 1.328 -115 1.284 -44

STANZE AB. NON OCCUPATE 1.166 4.905 3.739 4.711 -194 4.480 -231

N°  MEDIO DI STANZE PER 
ABITAZIONE 4,38 3,40 -0,98 3,55 0,15 3,49 -0,06

TOTALE ABITAZIONI 2.723 4.086 1.363 4.403 317 4.705 302

 TOTALE STANZE 10.403 16.054 5.651 17.793 1.739 18.525 732

N°  MEDIO DI STANZE PER 
ABITAZIONE 3,82 3,93 0,11 4,04 0,11 3,94 -0,10



TAB 15 - ABITAZIONI OCCUPATE PER EPOCA  DI COSTRUZIONE
(censimento 2001)

prima del 1919 1919 /1945 1946 / 1961 1962 / 1971 1972 / 1981 1982 / 1991 1991 / 2001 TOTALE

N. % N. % N. % N. % N. % N. % N. % %

ABITAZIONI 1.083 23,0 417 8,9 496 10,5 884,0 18,8 1.145 24,3 338 7,2 342 7,3 4.705

STANZE 4.389 23,7 1.613 8,7 1.959 10,6 3.553 19,2 4.381 23,6 1.268 6,8 1.362 7,4 18.525

N° STANZE PER 
ABITAZIONI 4,05 3,87 3,95 4,02 3,83 3,75 3,98 3,94



 TAB 16 - POPOLAZIONE AI CENSIMENTI E RAFFRONTI TERRITORIALI AL 31/12/2009

1861 1871 1881 1901 1911 1921 1931 1936 1951 1961 1971 1981 1991 2001 2009

ZOGNO 4.672 4.939 5.622 6.526 7.629 7.666 6.811 6.260 7.401 8.211 8.674 8.531 8.724 9.015 9.080

INTERA VALLE BREMBANA 34.509 32.154 38.400 40.974 47.821 50.035 46.935 40.908 47.547 46.775 45.866 44.116 43.236 43.473 43.501

BERGAMO 44.400 41.041 43.886 52.026 63.883 70.259 79.343 86.043 103.256 114.907 126.902 122.142 114.936 113.143 119.234

INTERA PROVINCIA 829.019 896.117 932.104 973.129 1.087.204



TAB 17 - RAFFRONTI TERRITORIALI TRA PARTICOLARI CLASSI DI ETA'
(1991 - 2001)

CENSIMENTI 0 - 14 15 - 24 25 - 64 65  e  più totale
ZONE TERRITORIALI N. % N. % N. % N. % N. %

1991 943 16,1 817 13,9 3.138 53,5 968 16,5 5.866 100

2001 893 14,9 658 11,0 3.286 54,9 1.144 19,1 5.981 100

1991 802 17,5 745 16,2 2.442 53,2 605 13,1 4.594 100

2001 658 15,1 555 12,7 2.465 56,4 690 15,8 4.368 100

1991 616 17,1 566 15,7 1.959 54,3 464 12,9 3.605 100

2001 544 14,9 444 12,2 2.071 56,7 593 16,2 3.652 100

1991 739 14,0 918 17,3 2.973 56,2 660 12,5 5.290 100

2001 620 12,4 486 9,8 2.891 58,1 983 19,7 4.980 100

1991 5.343 15,5 5.370 15,6 18.606 53,9 5.193 15,0 34.512 100

2001 4.844 14,1 3.754 10,9 19.334 56,1 6.526 18,9 34.458 100

1991 1.473 16,9 1.297 14,9 4.715 54,0 1.239 14,2 8.724 100

2001 1.373 15,2 1.026 11,4 5.037 55,9 1.579 17,5 9.015 100

1991 6.816 15,8 6.667 15,4 23.321 53,9 6.432 14,9 43.236 100

2001 6.217 14,3 4.780 11,0 24.371 56,1 8.105 18,6 43.473 100

1991 13.205 11,5 16.739 14,6 65.004 55,7 20.988 18,2 114.936 100

2001 13.908 12,3 9.937 8,8 63.969 56,5 25.329 22,4 113.143 100

1991 148.072 15,9 147.727 15,9 519.581 55,7 116.754 12,5 932.104 100

2001 143.092 14,7 107.014 11,0 568.140 58,4 154.883 15,9 973.129 100
INTERA PROVINCIA

ANNO

VALLE BREMBANA 
(ESCLUSO ZOGNO)

ZOGNO

INTERA VALLE 
BREMBANA

BERGAMO

VALLE SERINA

VALLE BREMBILLA

UBIALE E SEDRINA

S.PELLEGRINO



TAB 18 - RAFFRONTI TERRITORIALI TRA FAMIGLIE IN TOTALE E PERSONE PER FAMIGLIA
ai censimenti 1971 / 2001

CENSIMENTI 1971 1981 1991 2001

ZONE TERRITORIALI  famiglie n.medio per famiglie persone/famiglie famiglie persone/famiglie famiglie persone/famiglie

VALLE SERINA 1.801 3,59 2.018 2,99 2.229 2,63 2.461 2,43

VALLE BREMBILLA 1.246 3,78 1.413 3,33 1.525 3,01 1.597 2,73

UBIALE E SEDRINA 968 3,49 1.153 3,07 1.249 2,88 1.396 2,62

S. PELLEGRINO 1.487 3,50 1.788 3,07 1.908 2,77 2.013 2,47

VALLE BREMBANA  (ESCLUSO 
ZOGNO) 10.641 3,49 11.721 3,03 12.721 2,71 13.992 2,46

ZOGNO 2.498 3,47 2.820 3,02 3.088 2,82 3.427 2,63

INTERA VALLE BREMBANA 12.907 3,49 14.541 3,03 15.809 2,73 17.419 2,49

BERGAMO 40.812 3,11 43.404 2,81 44.933 2,55 48.870 2,31

INTERA PROVINCIA 239.991 3,46 291.897 3,07 329.488 2,82 375.779 2,59



TAB 19 - ABITAZIONI   E  FAMIGLIE
ai censimenti 1971 / 2001

CENSIMENTI 1971 1981 1991 2001
ZONE 

TERRITORIALI fam. abit.tot. occup. % non occ. % fam. abit.tot. occup. % non occ. % fam. abit.tot. occup. % non occ. % fam. abit.tot. occup. % non occ. %

VALLE SERINA 1.801 3.454 1.760 51,0 1.694 49,0 2.018 7.329 1.990 27,2 5.339 72,8 2.229 9.121 2.225 24,4 6.896 75,6 2.461 10.266 2.484 24,2 7.782 75,8

VALLE BREMBILLA 1.246 1.973 1.239 62,8 734 37,2 1.413 1.976 1.383 70,0 593 30,0 1.525 2.177 1.525 70,0 652 30,0 1.597 2.007 1.592 79,3 415 20,7

UBIALE E SEDRINA 968 1.045 959 91,8 86 8,2 1.153 1.239 1.121 90,5 118 9,5 1.249 1.416 1.249 88,2 167 11,8 1.396 1.566 1.396 89,1 170 10,9

S.PELLEGRINO 1.487 1.747 1.466 83,9 281 16,1 1.788 2.291 1.705 74,4 586 25,6 1.908 2.364 1.887 79,8 477 20,2 2.013 2.426 2.058 84,8 368 15,2

VALLE BREMBANA 
(ESCLUSO ZOGNO) 10.641 16.680 10.523 60,5 6.157 39,5 11.721 27.900 11.500 41,1 16.470 58,9 12.721 33.824 12.711 37,6 21.113 62,4 13.992 37.392 14.151 37,8 23.241 62,2

ZOGNO 2.498 2.723 2.457 90,2 266 9,8 2.820 4.086 2.643 64,7 1.443 35,3 3.088 4.403 3.075 69,8 1.328 30,2 3.427 4.705 3.467 73,7 1.238 26,3

INTERA VALLE 
BREMBANA 13.139 19.403 12.980 64,9 6.423 35,1 45.841 32.056 14.143 44,1 17.913 55,9 15.809 38.227 15.786 41,3 22.125 58,7 17.419 42.097 17.618 41,9 24.479 58,1

BERGAMO 40.812 41.840 39.278 93,9 2.562 6,1 43.404 46.304 42.133 91,0 4.171 9,0 44.933 48.894 44.023 90,0 4.871 10,0 48.870 54.074 49.136 90,9 4.938 9,1

INTERA PROVINCIA 239.991 259.785 233.590 89,9 26.195 10,1 291.897 354.542 282.810 79,8 71.732 20,2 329.488 411.790 326.772 79,4 85.018 20,6 375.779 465.144 377.251 81,1 87.893 18,9



TAB 20 -  ABITAZIONI OCCUPATE PER TITOLO DI GODIMENTO
valori assoluti ai censimenti 1997 / 2001

CENSIMENTI 1971 1981 1991 2001

ZONE TERRITORIALI Proprietà Affitto Altro titolo Proprietà Affitto Altro titolo Proprietà Affitto Altro titolo Proprietà Affitto Altro titolo

VALLE SERINA 1.506 175 79 1.678 196 116 1.981 147 97 2.088 154 213

VALLE BREMBILLA 884 314 41 1.019 274 90 1.170 231 124 1.241 194 162

UBIALE E SEDRINA 616 294 49 763 265 93 881 247 121 1.063 172 159

S.PELLEGRINO 835 562 69 1.090 546 69 1.395 388 104 1.625 227 161

VALLE BREMBANA 
(ESCLUSO ZOGNO) 7.692 2.401 430 8.676 2.208 616 10.115 1.742 854 11.381 1.332 1.192

ZOGNO 1.622 682 153 1.750 721 172 2.226 574 275 2.592 452 382

INTERA VALLE 
BREMBANA 9.314 3.083 583 10.426 2.929 788 12.341 2.316 1.129 13.973 1.784 1.574

BERGAMO 12.409 25.532 1.337 17.721 22.805 1.607 24.371 17.485 2.167 30.816 5.080 2.850

INTERA PROVINCIA 116.994 106.967 9.629 169.204 98.901 14.705 226.020 77.976 22.776 280.617 64.730 29.960



TAB 21 - ABITAZIONI OCCUPATE PER TITOLO DI GODIMENTO
percentuali ai censimenti 1971 / 2001

CENSIMENTI
1971 1981 1991 2001

ZONE TERRITORIALI Proprietà Affitto altro titolo Proprietà Affitto Altro titolo Proprietà Affitto Altro titolo Proprietà Affitto Altro titolo

VALLE SERINA 85,6 9,9 4,5 84,3 9,8 5,9 89,0 6,6 4,4 85,0 6,3 8,7

VALLE BREMBILLA 71,3 25,3 3,4 73,7 19,8 6,5 76,7 15,1 8,2 77,7 12,1 10,2

UBIALE E SEDRINA 64,2 30,6 5,2 68,1 23,6 8,3 70,5 19,8 9,7 76,3 12,3 11,4

S.PELLEGRINO 56,9 38,3 4,8 63,9 32,0 4,1 73,9 20,6 5,5 80,7 11,3 8,0

VALLE BREMBANA 
(ESCLUSO ZOGNO) 73,1 22,8 4,1 75,4 19,2 5,4 79,6 13,7 6,7 81,8 9,6 8,6

ZOGNO 66,0 27,8 6,2 66,2 27,3 6,5 72,4 18,7 8,9 75,6 13,2 11,2

INTERA VALLE 
BREMBANA 71,8 23,8 4,4 73,7 20,7 5,6 78,2 14,7 7,1 80,6 10,3 9,1

BERGAMO 31,6 65,0 3,4 42,1 54,1 3,9 55,4 39,7 4,9 79,5 13,1 7,4

INTERA PROVINCIA 50,1 45,8 4,1 59,8 35,0 5,2 69,2 23,9 6,9 74,8 17,2 8,0



TAB 22 - LIVELLO DI ISTRUZIONE PERCENTUALE
al censimento 2001

Laurea Scuola media superiore Scuola dell'obligo media inferiore

VALLE SERINA 2,6 17,9 37,6

VALLE BREMBILLA 1,9 16,5 39,5

UBIALE E SEDRINA 1,5 16,6 38,1

S.PELLEGRINO 4,6 23,4 33,7
VALLE BREMBANA 
(ESCLUSO ZOGNO) 2,8 19,4 36,1

ZOGNO 4,2 21,5 35,8

INTERA VALLE BREMBANA 3,1 19,9 36,0

BERGAMO 15,6 31,3 27,0

INTERA PROVINCIA 5,6 23,4 34,8

2001
ZONE TERRITORIALI



TAB 22 - LIVELLO DI ISTRUZIONE PERCENTUALE
al censimento 2001
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